PORTARIA N° 44 DE 22 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201306722 FÍSICA MÉDICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

2 200904076 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

3 201307007 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

Faculdade Anhanguera
de Indaiatuba

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA CLÁUDIO DAL
CANTON, 89, CIDADE
NOVA II, INDAIATUBA/SP

4 201305935
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

RUA JOÃO XXIII, S/N,
PRAÇA HORACE WELL,
JARDIM DOM BOSCO,
LONDRINA/PR

5 201008409 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM IELPO,
KM 11, ESTRADA BARRA
DO PIRAÍ X VALENÇA,
BARRA DO PIRAÍ/RJ

6 201306743 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
CENTRO
EDUCACIONAL
MINEIRO - FACEM

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MINEIRO LTDA -
SESM - ME

RUA EUFRATES, 30, ALÍPIO
DE MELO, BELO
HORIZONTE/MG

7 200810590 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
APLICADAS E EDUCAÇÃO -
CAMPUS IV - RUA DA
MANGUEIRA, S/N, CENTRO,
RIO TINTO/PB

8 201307277
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE DE CULTURA E
ENSINO LTDA.

AV. MORUMBI, 501,
MORUMBI, SÃO PAULO/SP

9 200907531 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

AV HILARIO DA SILVA
PASSOS, 950, PQ
UNIVERSITÁRIO,
DESCALVADO/SP

10 201207071 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

INTEGRAÇÃO TIETE
SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO EXPEDITO LTDA. -
EPP

RUA ANTONIO FERREIRA
CARDIA, 61, BAIRRO ALTOS
DO TIETÊ, TIETÊ/SP

11 201306746
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

12 201306079 CINEMA E AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO,
JUIZ DE FORA/MG

13 201209823 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

RAIMUNDO MARINHO
FUNDACAO EDUCACIONAL
DO BAIXO SAO FRANCISCO
DR. RAIMUNDO MARINHO

AVENIDA DOUTOR DURVAL
DE GÓES MONTEIRO, 8501,
- LADO ÍMPAR, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

14 201209385 ENGENHARIA
FLORESTAL (Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA VERA PAZ, S/N,
SALÉ, SANTARÉM/PA

15 201306566 ENGENHARIA DE
ENERGIA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

16 201305721
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)
UNIVERSIDADE DE
SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

Portaria nº 44, de 22 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 200909604 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

18 201307195 TELEMÁTICA (Tecnológico) 35 (trinta e
cinco)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RUA ANTÔNIO TEIXEIRA
BENEVIDES, 001, COLIBRIS,
TAUÁ/CE

19 201307170 INFORMÁTICA
BIOMÉDICA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

20 201307142
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
NORDESTE

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

21 201107336 DANÇA (Licenciatura) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

RUA FELIZARDO FURTADO,
750, PRÉDIO 31102,
JARDIM BOTÂNICO, PORTO
ALEGRE/RS

22 201306620
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

70 (setenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA BR 020, S/N, KM
302, JUBAIA, CANINDÉ/CE

23 201307226 AGRONOMIA (Bacharelado) 45 (quarenta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

POVOADO SANTA TEREZA,
KM 05, 5, RURAL,
ARAGUATINS/TO

24 201306748 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RODOVIA JOSÉ AURÉLIO
VILELA - BR 267, 11999,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
POÇOS DE CALDAS/MG

25 201205350 CIÊNCIAS AMBIENTAIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2,
ZERÃO, MACAPÁ/AP

26 201306590 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

NOROESTE DE MINAS
CENTRO BRASILEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA MG 188, KM 167.
FAZENDINHA. CAIXA
POSTAL., S/N,
FAZENDINHA,
PARACATU/MG

27 201306139 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade
Anglo-Americano de
Passo Fundo

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO
FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA,
103, QUADRA 138, VILA
PETRÓPOLIS, PASSO
FUNDO/RS

28 201306479 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, BAUXITA,
OURO PRETO/MG

29 201306498 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

ROD. PREFEITO QUINTINO
DE LIMA, 2100, PAISAGEM
COLONIAL, SÃO ROQUE/SP

30 201306813

LICENCIATURA
INDÍGENA POLÍTICAS
EDUCACIONAIS E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

Portaria nº 44, de 22 de janeiro de 2015